
 
 

  
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 538 

din 18 decembrie 2020 

privind aprobarea modificării tarifului de operare a Stației de Compostare în Tunel 

Arad, prin încheierea unui Act Adițional la Contractul nr. 908/2018 de delegare prin concesiune 

a gestiunii activităților componente de operare a stațiilor care fac parte din Sistemul Integrat de 

Management al Deșeurilor (SMID) de la nivelul județului Arad, după cum urmează: Operarea 

Staţiei de Compostare (activităţi de compostare a deşeurilor biodegradabile) în Tunel judeţul 

Arad şi transportul reziduurilor rezultate către depozitul conform existent, din judeţul Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare nr. 78036/29.10.2020, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcției 

Edilitare, înregistrat cu nr. 78041/29.10.2020, 

Ținând seama de adresa nr. 3054/06.10.2020, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 72394/08.10.2020, prin care Asociația de Dezvoltare Intercomunitară –“Sistem Integrat 

de Gestionare a Deșeurilor” Județul Arad solicită modificarea tarifului la Stația de Compostare 

în Tunel Arad prin încheierea unui Actul Adițional la Contractul de Delegare prin concesiune a 

gestiunii activitățiilor componente de operare a stațiilor care fac parte din sistemul integrat de 

management al deșeurilor de la nivelul Județului Arad, după cum urmează: Operarea Stației de 

de compostare (activități de compostare a deșeurilor biodegradabile) în Tunel județul Arad și 

transportul reziduurilor rezultate către depozitul conform existent, din județul Arad, cu nr. 

908/14.05.2018; 

Analizând Fișa de Fundamentare -Stația de Compostare în Tunel Arad, transmisă la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor” Județul 

Arad și înregistrată la aceasta cu nr.2810/07.09.2020, privind propunerea FCC Environment 

România S.R.L. de modificare a tarifului pentru serviciile de operare a Stației de Compostare 

din județul Arad; 

Având în vedere contribuţia pentru economia circulară, în cuantum de 80 lei/tonă, 

prevăzută de art. 9 alin. (1) lit. c) şi anexa nr. 2 din O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 

Cu respectarea Ordinului nr. 109/2007 al A.N.R.S.C. privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice 

servciului de salubrizare a localităților; 

Conform  Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată,  cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 

republicată,  cu  modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 7 lit. b) coroborat cu art. 10 din Contractul de Delegare 

prin concesiune nr. 908/14.05.2018; 

Luând în considerare obligațiile Municipiului Arad de diminuare a cantităților de 

deșeuri eliminate final prin depozitare la depozitul conform, conform prevederilor Ordonanței 



   

de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru și 7 voturi împotrivă (23 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tarifului de operare la Stația de Compostare în Tunel Arad, în 

cuantum de 146,07 lei/tonă fără TVA, respectiv 173,82 lei/tonă cu TVA. 

            (2) Tariful include toate costurile aferente gestiunii activităților componente ale 

serviciului de operare a Stației de compostare în Tunel, contravaloarea transportului 

reziduurilor rezultate la Depozitul conform din Arad, contravaloarea depozitării pentru 

deșeurile reziduale transportate direct la depozitul conform, care deservește Sistemul Integrat 

din județul Arad, precum și contribuția la economia circulară în cuantum de 80 lei/tonă. 

 (3) Odată cu asigurarea cantității de 22.000 tone material reciclabil, se va recalcula 

tariful prin scăderea acestuia în mod corespunzător, conform fișei de fundamentare. 

Art. 2. Se aprobă încheierea Actului Adițional nr. 6, conform Anexei 1, la Contractul de 

delegare prin concesiune a gestiunii activităților componente de operare a stațiilor care fac parte 

din sistemul integrat de management al deșeurilor de la nivelul județului Arad, după cum 

urmează: Operarea Stației de compostare (activități de compostare a deșeurilor biodegradabile) 

în Tunel județul Arad și transportul reziduurilor rezultate către depozitul conform existent, din 

județul Arad nr. 908/14.05.2018, care să cuprindă modificările aduse la contractul mai sus 

menționat. 

Art. 3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Călin -Laurenţiu Bibarț, să voteze în 

numele şi pe seama Municipiului Arad, Actul adiţional nr. 6 la Contractul nr. 908/14.05.2018 

de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor componente de operare a stațiilor care fac 

parte din Sistemul Integrat de Management al Deșeurilor (S.I.M.D.) de la nivelul Județului 

Arad. 

             (2) În lipsa domnului Călin-Laurențiu Bibarț, Primarul Municipiului Arad, atribuțiile de 

reprezentare a Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţilor la Asociației de Dezvoltare Intercomunitară -–“Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor” Judeţul Arad, vor fi îndeplinite de persoana desemnată prin dispoziție a Primarului 

Municipiului Arad.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



   

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local  

al Municipiului Arad nr: 538/18.12.2020 

 

 

Act adițional nr. 6 la 

Contractul de Delegare nr. 908/14.05.2018 prin concesiune a gestiunii activităţilor componente de 

operare a staţiilor care fac parte din sistemul integrat de management al deşeurilor de la nivelul Judeţului 

Arad - Operarea Staţiei de compostare (activităţi de compostare a deşeurilor bio-degradabile) în Tunel 

judeţul Arad şi transportul reziduurilor rezultate către depozitul conform existent, din judeţul Arad 

 

 

Prezentul Act Adițional a fost încheiat la data de ________, în trei exemplare, între: 

1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad, cu 

sediul în Bulevardul Revoluției nr. 81, 310130, Arad, România, reprezentată prin Răzvan Olimpiu 

Cadar, având funcţia de Președinte, în numele și pe seama următoarelor unități administrativ-

teritoriale membre:  
Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în str. Corneliu COPOSU nr. 22, Arad, 

reprezentat de Iustin CIONCA, având funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Arad; 

1. Municipiul Arad, prin Consiliul Local Municipal Arad, cu sediul în bd. Revoluţiei nr. 

75, Arad, reprezentat de Laurențiu-Călin BIBARȚ, în calitate de Primar; 

2. Oraşul Chişineu Criş, prin Consiliul Local Municipal Chişineu Criş, reprezentat de 

_____________, în calitate de Primar; 

3. Oraşul Curtici, prin Consiliul Local Municipal Curtici, reprezentat de Ban Ioan Bogdan, în 

calitate de Primar; 

4. Oraşul Lipova, prin Consiliul Local Lipova, reprezentat de ______________, în calitate 

de Primar; 

5. Oraşul Nădlac, prin Consiliul Local Nădlac, reprezentat de Mărginean Ioan Radu, în 

calitate de Primar; 

6. Oraşul Pecica, prin Consiliul Local Pecica, reprezentat de Antal Petru, în calitate de 

Primar; 

7. Oraşul Pâncota, prin Consiliul Local Pâncota, reprezentat de Pocrişer Dan Ştefan, în 

calitate de Primar; 

8. Oraşul Sântana, prin Consiliul Local Sântana, reprezentat de Tomuţa Daniel Sorin, în 

calitate de Primar, 

și 

2. Societatea FCC Environment România SRL, cu sediul în Municipiul Arad, Zona CET – Şoseaua 

Centura Nord, nr. FN, Judeţ Arad, Înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul 

ARAD cu numărul J2/648/2002, cod unic de înregistrare 14822567, cont RO48 RZBR 0000 0600 0259 

6316 deschis la Raiffeisen Bank Arad reprezentată de Florian POP având funcţia de director general, în 

calitate de delegat, denumită în cele ce urmează „Delegat”, pe de altă parte, 

 

Având în vedere: 

- Fișa de Fundamentare  - Stația de compostare - trnsmisă de către FCC Environment România 

SRL și  înregistrată la registratura ADISIGD sub nr. 2810/07.09.2020, 

- Hotărârile Consiliilor Locale și a Județean: 

a) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Municipiului Arad, 

b) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Chişineu Criş,  

c) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Curtici,  

d) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Lipova, 

e) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Nădlac, 

f) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Pecica, 

g) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Pâncota, 

h) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Sântana, 

- Hotărârea AGA a ADISIGD Arad ______________,  

 

Părțile au decis să încheie prezentul act adițional:  

Art. 1 (1) Se aprobă modificarea tarifelor de operare a Staţiei de compostare în Tunel.  

(2)  Noua valoare a tarifului este de 146,07 lei fără TVA respectiv 173,82 lei cu TVA.  



   

(3) Tariful cuprinde toate costurile aferente gestiunii activităţilor componente ale serviciului de operarea 

a Staţiei de compostare în Tunel, contravaloarea transportului reziduurilor rezultate la Depozitul 

conform din Arad, contravaloarea depozitării pentru deşeurile reziduale transportate direct la depozitul 

conform, care deserveşte Sistemul Integrat din judeţul Arad, precum şi contribuția la economia circulară 

în sumă de 80 lei/tonă. 

(4) Delegatul se obligă să vireze, la termen, contravaloarea contribuției pentru economia circulară, 

operatorului depozitului. 

(5) Delegatul va suporta contribuția pentru economia circulară pentru cantitățile de deșeuri municipale 

destinate a fi depozitate și care depășesc cantitățile corespunzătoare indicatorilor de performanță 

prevăzuți în Contractul nr. 908/14.05.2018. 

 

Art. 2 Toate celelalte prevederi ale Contractului nr. 908/14.05.2018 rămân nemodificate. 

Art. 3 Prezentul act adițional își produce efectele de la data semnării de către ambele părți. 

 

 

 

                 DELEGATAR      DELEGAT 

 

      ADI SIGD ARAD, (în numele şi pe seama                              Societatea FCC Environment  

autorităţilor publice  locale membre,                                                 Romania SRL  

aflate în aria de operare a Staţiei de compostare  

 în Tunel judeţul Arad)        

 

Preşedinte,                      

Răzvan Olimpiu Cadar 

                      

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

  



   

 

 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr. 419/29.10.2020    SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   
H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ___________________2020 

privind aprobarea modificării tarifului de operare a Stației de Compostare în Tunel Arad, prin 

încheierea unui Act Adițional la Contractul nr. 908/2018 de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităților componente de operare a stațiilor care fac parte din Sistemul Integrat de Management al 

Deșeurilor (SMID) de la nivelul județului Arad, după cum urmează: Operarea Staţiei de Compostare 

(activităţi de compostare a deşeurilor biodegradabile) în Tunel judeţul Arad şi transportul reziduurilor 

rezultate către depozitul conform existent, din judeţul Arad 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

78036/29.10.2020, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcției Edilitare, 

înregistrat cu nr. 78041/29.10.2020, 

Ținând seama de adresa nr. 3054/06.10.2020, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

72394/08.10.2020, prin care Asociația de Dezvoltare Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor” Județul Arad solicită modificarea tarifului la Stația de Compostare în Tunel Arad prin 

încheierea unui Actul Adițional la Contractul de Delegare prin concesiune a gestiunii activitățiilor 

componente de operare a stațiilor care fac parte din sistemul integrat de management al deșeurilor de la 

nivelul Județului Arad, după cum urmează: Operarea Stației de de compostare (activități de compostare 

a deșeurilor biodegradabile) în Tunel județul Arad și transportul reziduurilor rezultate către depozitul 

conform existent, din județul Arad, cu nr. 908/14.05.2018; 

Analizând Fișa de Fundamentare -Stația de Compostare în Tunel Arad, transmisă la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor” Județul Arad și înregistrată la 

aceasta cu nr.2810/07.09.2020, privind propunerea FCC Environment România S.R.L. de modificare a 

tarifului pentru serviciile de operare a Stației de Compostare din județul Arad; 

Având în vedere contribuţia pentru economia circulară, în cuantum de 80 lei/tonă, prevăzută de 

art. 9 alin. (1) lit. c) şi anexa nr. 2 din O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Cu respectarea Ordinului nr. 109/2007 al A.N.R.S.C. privind aprobarea Normelor metodologice 

de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice servciului de salubrizare a 

localităților; 

Conform  Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată,  

cu  modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 7 lit. b) coroborat cu art. 10 din Contractul de Delegare prin 

concesiune nr. 908/14.05.2018; 

Luând în considerare obligațiile Municipiului Arad de diminuare a cantităților de deșeuri 

eliminate final prin depozitare la depozitul conform, conform prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,  aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tarifului de operare la Stația de Compostare în Tunel Arad, în cuantum 

de 146,07 lei/tonă fără TVA, respectiv 173,82 lei/tonă cu TVA. 



   

            (2) Tariful include toate costurile aferente gestiunii activităților componente ale serviciului de 

operare a Stației de compostare în Tunel, contravaloarea transportului reziduurilor rezultate la Depozitul 

conform din Arad, contravaloarea depozitării pentru deșeurile reziduale transportate direct la depozitul 

conform, care deservește Sistemul Integrat din județul Arad, precum și contribuția la economia circulară 

în cuantum de 80 lei/tonă. 

 

Art. 2. Se aprobă încheierea Actului Adițional nr. 6, conform Anexei 1, la Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităților componente de operare a stațiilor care fac parte din sistemul integrat 

de management al deșeurilor de la nivelul județului Arad, după cum urmează: Operarea Stației de 

compostare (activități de compostare a deșeurilor biodegradabile) în Tunel județul Arad și transportul 

reziduurilor rezultate către depozitul conform existent, din județul Arad nr.908/14.05.2018, care să 

cuprindă modificările aduse la contractul mai sus menționat. 

 

Art. 3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Călin -Laurenţiu Bibarț, să voteze în numele 

şi pe seama Municipiului Arad, Actul adiţional nr. 6 la Contractul nr. 908/14.05.2018 de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităţilor componente de operare a stațiilor care fac parte din Sistemul Integrat 

de Management al Deșeurilor (S.I.M.D.) de la nivelul Județului Arad;  

             (2) În lipsa domnului Călin-Laurențiu Bibarț, Primarul Municipiului Arad,  atribuțiile de 

reprezentare a Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor la 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară -–“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad, 

vor fi îndeplinite de persoana desemnată prin dispoziție a Primarului Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală.  

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 

                                                                                                                               SECRETAR 

  



   

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local  

al Municipiului Arad nr: ____/ __.___.2020 

 

 

Act adițional nr. 6 la 
Contractul de Delegare nr. 908/14.05.2018 prin concesiune a gestiunii activităţilor componente de 

operare a staţiilor care fac parte din sistemul integrat de management al deşeurilor de la nivelul Judeţului 

Arad - Operarea Staţiei de compostare (activităţi de compostare a deşeurilor bio-degradabile) în Tunel 

judeţul Arad şi transportul reziduurilor rezultate către depozitul conform existent, din judeţul Arad 

 

 

Prezentul Act Adițional a fost încheiat la data de ________, în trei exemplare, între: 

3. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad, cu 

sediul în Bulevardul Revoluției nr. 81, 310130, Arad, România, reprezentată prin Răzvan Olimpiu 

Cadar, având funcţia de Președinte, în numele și pe seama următoarelor unități administrativ-

teritoriale membre:  
Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în str. Corneliu COPOSU nr. 22, Arad, 

reprezentat de Iustin CIONCA, având funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Arad; 

9. Municipiul Arad, prin Consiliul Local Municipal Arad, cu sediul în bd. Revoluţiei nr. 

75, Arad, reprezentat de Laurențiu-Călin BIBARȚ, în calitate de Primar; 

10. Oraşul Chişineu Criş, prin Consiliul Local Municipal Chişineu Criş, reprezentat de 

_____________, în calitate de Primar; 

11. Oraşul Curtici, prin Consiliul Local Municipal Curtici, reprezentat de Ban Ioan Bogdan, în 

calitate de Primar; 

12. Oraşul Lipova, prin Consiliul Local Lipova, reprezentat de ______________, în calitate 

de Primar; 

13. Oraşul Nădlac, prin Consiliul Local Nădlac, reprezentat de Mărginean Ioan Radu, în 

calitate de Primar; 

14. Oraşul Pecica, prin Consiliul Local Pecica, reprezentat de Antal Petru, în calitate de 

Primar; 

15. Oraşul Pâncota, prin Consiliul Local Pâncota, reprezentat de Pocrişer Dan Ştefan, în 

calitate de Primar; 

16. Oraşul Sântana, prin Consiliul Local Sântana, reprezentat de Tomuţa Daniel Sorin, în 

calitate de Primar, 

și 

4. Societatea FCC Environment România SRL, cu sediul în Municipiul Arad, Zona CET – Şoseaua 

Centura Nord, nr. FN, Judeţ Arad, Înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul 

ARAD cu numărul J2/648/2002, cod unic de înregistrare 14822567, cont RO48 RZBR 0000 0600 0259 

6316 deschis la Raiffeisen Bank Arad reprezentată de Florian POP având funcţia de director general, în 

calitate de delegat, denumită în cele ce urmează „Delegat”, pe de altă parte, 

 

Având în vedere: 

- Fișa de Fundamentare  - Stația de compostare - trnsmisă de către FCC Environment România 

SRL și  înregistrată la registratura ADISIGD sub nr. 2810/07.09.2020, 

- Hotărârile Consiliilor Locale și a Județean: 

i) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Municipiului Arad, 

j) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Chişineu Criş,  

k) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Curtici,  

l) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Lipova, 

m) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Nădlac, 

n) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Pecica, 

o) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Pâncota, 

p) Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local al Orașului Sântana, 

- Hotărârea AGA a ADISIGD Arad ______________,  

 

Părțile au decis să încheie prezentul act adițional:  

Art. 1 (1) Se aprobă modificarea tarifelor de operare a Staţiei de compostare în Tunel.  

(2)  Noua valoare a tarifului este de 146,07 lei fără TVA respectiv 173,82 lei cu TVA.  



   

(3) Tariful cuprinde toate costurile aferente gestiunii activităţilor componente ale serviciului de operarea 

a Staţiei de compostare în Tunel, contravaloarea transportului reziduurilor rezultate la Depozitul 

conform din Arad, contravaloarea depozitării pentru deşeurile reziduale transportate direct la depozitul 

conform, care deserveşte Sistemul Integrat din judeţul Arad, precum şi contribuția la economia circulară 

în sumă de 80 lei/tonă. 

(4) Delegatul se obligă să vireze, la termen, contravaloarea contribuției pentru economia circulară, 

operatorului depozitului. 

(5) Delegatul va suporta contribuția pentru economia circulară pentru cantitățile de deșeuri municipale 

destinate a fi depozitate și care depășesc cantitățile corespunzătoare indicatorilor de performanță 

prevăzuți în Contractul nr. 908/14.05.2018. 

 

Art. 2 Toate celelalte prevederi ale Contractului nr. 908/14.05.2018 rămân nemodificate. 

Art. 3 Prezentul act adițional își produce efectele de la data semnării de către ambele părți. 

 

 

 

                 DELEGATAR      DELEGAT 

 

      ADI SIGD ARAD, (în numele şi pe seama                              Societatea FCC Environment  

autorităţilor publice  locale membre,                                                 Romania SRL  

aflate în aria de operare a Staţiei de compostare  

 în Tunel judeţul Arad)        

 

Preşedinte,                      

Răzvan Olimpiu Cadar                      

  



   

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 78036/29.10.2020 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de 

promovare a proiectului de hotărâre privind aprobarea tarifului practicat la Stația de Compostare în 

Tunel Arad, în susținerea căruia formulez prezenta 

 

 

 

REFERAT de APROBARE 

 

Ţinând seama de adresa nr. 3054/06.10.2020, a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară –

“Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor” Județul Arad prin care se solicită aprobarea tarifului 

practicat la Stația de Compostare în Tunel Arad prin încheierea Actului Adițional nr.6 la Contractul de 

delegare prin concesiune cu nr.908/14.05.2018; 

Luând în considerare Fișa de Fundamentare -Stația de Compostare în Tunel Arad, înregistrată 

la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor” Județul Arad 

cu nr.2810/07.09.2020, privind propunerea FCC Environment România S.R.L. de modificare a tarifului 

pentru serviciile de operare a Stației de Compostare în Tunel Arad; 

Ținând seama de prevederile art. 9, alin. (1), litera c) din O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul 

pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere obligațiile Municipiului Arad de diminuare a cantităților de deșeuri eliminate 

final prin depozitare la depozitul conform, conform prevederilor O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul 

pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ținând cont de Legea serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată precum 

și de art.15, alin.(1) lit.b) din Ordinul nr.109/2007 privind aprobarea normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru cazurile care conduc la modificarea structural a costurilor sau a 

cantităților ori la modificarea condițiilor de prestare a activității, care determină modificarea costurilor 

cu o influență mai mare de 5%, pe o perioadă de 3 luni consecutive, potrivit căruia tarifele pot fi 

modificate; 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind modificarea tarifului practicat la Stația de 

Compost în Tunel Arad. 

 

 

 

PRIMAR 

        Călin BIBARȚ 

 

  



   

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 78041/29.10.2020 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 78036/29.10.2020 a domnului Călin -Laurențiu BIBARȚ, 

Primarul Municipiului Arad, care are ca obiect aprobarea tarifului practicat la Stația de Compostare în Tunel Arad, 

Considerente generale:  

 În cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad a fost realizată infrastructura 

necesară gestionării deşeurilor, conform reglementărilor legale în vigoare. Din această infrastructură face parte și  

Staţia de compost Arad, situată în Arad, şoseaua de Centură Nord FN. 

Activitatea de operare a Staţiei de compostare în tunel Arad a fost delegată de către ADI-SIGD unui 

operator specializat, fiind încheiat contractul de concesiune nr. 908/14.05.2018. 

În urma răspunsului primit de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor” Județul Arad (ADI-SIGD) prin adresa cu nr.47769/MP/12.06.2020 de la Ministerului Fondurilor 

Europene, privitor la posibilitatea preluării deșeurilor biodegradabile și din alte județe, s-a pus în aplicare 

modificarea Contractului nr.908/14.05.2018 prin Actul Adițional nr.5/27.07.2020, prin care se prevede: extinderea 

ariei de delegare, pe o perioadă tranzitorie, pentru județul Timiș; aprobarea introducerii în tariful de operare a 

Stației de Compostare în Tunel Arad și transportul reziduurilor rezultate la depozitul conform din Arad, a 

contribuţiei la economia circulară, în cuantum de 80 lei/tonă, în conformitate cu Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 74/2018, astfel încât, tariful actual este în valoare de 124,95 lei/tonă, fără TVA; 

 În cadrul Fișei de Fundamentare -Stația de Compostare în Tunel Arad, transmisă Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor” Județul Arad de către FCC Environment România 

S.R.L. , propunerea de modificare a tarifului pentru serviciile de operare a Stației de Compostare în Tunel Arad are 

la bază: cantitățile reduse intrate în Stația de Compostare în Tunel Arad, modificarea condițiilor de prestare a 

activității, costurile cu taxele și impozitele asupra clădirilor și echipamentelor precum și creșterea costurilor cu 

paza și protecția ca urmare a creșterii salariului minim pe economie;  

O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare prevede la 

art. 9 alin. (1) lit. „p“ obligația administrațiilor publice locale de a plăti către Fondul pentru mediu o contribuție în 

cuantum de 50 lei//tonă în cazul în care cantitățile de deșeuri municipale, eliminate final prin depozitare la  

depozitul conform, nu se diminuează corespunzător obiectivelor stabilite, respectiv 60% în anul 2020.  

De asemenea, conform prevederilor art. 17, alin. (1), litera a) din Legea nr.211/2011 privind regimul 

deșeurilor, autoritățile adminiastrației publice locale au obligația de a asigura colectarea separată pentru cel puţin 

deşeurile de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale și să atingă, până la data de 31 decembrie 

2020, un nivel de pregătire pentru reutilizare şi reciclare de minimum 50% din masa totală generată, cel puţin 

pentru deşeurile de hârtie, metal, plastic şi sticlă provenind din deşeurile menajere. Neîndeplinirea acestor 

obligații se sancționează cu amendă între 5.000-15.000 lei.  

La atingerea acestor obiective, respectiv la diminuarea contribuţiilor către Fondul pentru mediu, 

contribuie mai mulți factori, un rol deosebit de important avându-l și Stația de Compostare în Tunel Arad. 

 Având în vedere cele mai sus prezentate,  

PROPUNEM 

Aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării tarifului de operare a Stației de 

Compostare în Tunel Arad, prin încheierea unui Act Adițional la Contractul nr.908/2018_de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităților componente de operare a stațiilor care fac parte din sistemul integrat de 

management al deșeurilor (SIMD) de la nivelul județului Arad, dupăcum urmează: Operarea Staţiei de Compostare 

(activităţi de compostare a deşeurilor biodegradabile) în Tunel judeţul Arad şi transportul reziduurilor rezultate 

către depozitul conform existent, din judeţul Arad 

          Director executiv,                                Șef Serviciu   

                Liliana FLOREA                Gabriel MOLDOVAN 

 

            Consilier  

        Gheorghe LAZA               Vizat Juridic 

                             Nume prenume 

                          Semnătura    



   

 


